
N' 928 -2022-cENARES-MTNSA

o"ruBLlcA 

DEt pqo

fusofución (Directora[

Lima,

VISTOS:

El lnforme N" D00495-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha 19 de octubre
de 2022, emitido por la Dirección de Adquisiciones; el Memorándum N" D000846-2022-
DP-CENARES/MINSA de fecha 04 de octubre de 2a22. amitido por la Dirección de
Programación; y el lnforme N" D000239-2022-OAL-CENARES/MINSA de fecha 28 de
octubre de 2022, emltido por la Oficina de Asesoría Legal: y

CONSIDERANDO:

Que, con la finalidad de lograr el mayor grado de eficiencia en las contrataciones
públicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes. servrcios u obras necesarios
para el cumplimiento de sus funciones. contratando en forma oportuna y bajo las mejores
condiciones de precio y calidad y la observancia de princrpros básicos que aseguren la
transparencia en las transacciones, la imparcialidad de la Enirdad, la l¡bre concurrencia de
proveedores, así como el trato justo e igualitario, el artículo 76 de la Constitución Política
dispone que la contratación de bienes, servicios u obras con fondos públicos se efectúe
obligatoriamente por lic¡tación o concurso, de acuerdo con los procedim¡entos y requis¡tos
señalados en la normativa de contrataciones del Estado:

Que, el artículo 1 del Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N' 082-201g-EF, refiere que
su finalidad es establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos
que se invierten y a promover la actuación bajo el enfoque de gestión por resultados en
las contratac¡ones de b¡enes, servicios y obras, de tal manera que estas se efectúen en
forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, perm¡tan el
cumplimiento de los fines públicos;

Que, a su vez, el numeral 6.1 del artículo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley
N'30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-
2019-EF, dispone que los procesos de contratación son organizados por la Entidad, como
dest¡natario de los fondos públicos asignados a la contratación.

vD S'

l

2 8 0cT, 2012

it

Que, con fecha 29 de marzo de 2021 , el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES y la empresa DROGUER|A SIDERUK
S.A.C. suscribieron el Contrato N" 238-2022-CENARES/[/ INSA, para la "Adquisición de
Dispositivos Médicos y otros productos - Compra Corporativa Sectorial para el
Abastecimiento 2021 - 2022 (92 items)", derivado de la Licitación Pública N' 022-2021-
CENARES/MlNSA, por el monto total de S/ 858,186.62 (Ochocientos cincuenta y ocho mil



/i
J

Que, mediante Memorándum N' D000846-2022-DP-CENARES/MINSA de fecha
04 de octubre de 2022, la Dirección de Programación solicitó la prestación adicional del
12.630/o del Ítem N" 58 "Sonda Flex Sonda de Nasogástrica con Línea Radiopaca N' 8" al
Contralo N'238-2022-CENARES/MINSA, por el ¡mporte de S/'10,302.50 (Diez mil
tresc¡entos dos con 50/100 Soles);

Que, con Memorándum N" D000868-2022-OPPM-CENARES/MINSA de fecha 18
de octubre de 2022, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización emitió la
Certificación de Créd¡to Presupuestario N'03842, por el importe del S/ 8,937.50 (Ocho mil
novecientos tre¡nta y siete con 50/100 Soles), garantizando que se cuenta con el
presupuesto disponible para el ejercicio fiscal 2022, y el Formato de Previsión
Presupuestal N" 159-2022-OPPM-CENARES/MlNSA, por el monto de S/ 1,365.00 (Un mil
tresc¡entos sesenta y cinco con 00/100 Soles), con Ia finalidad de garantizar la
disponibilidad de los recursos suficientes para atender el pago de las obligaciones en los
años fiscales subsigu¡entes;

Que, mediante lnforme N" D00495-2022-UEC-DA-CENARES/[IINSA de fecha l9
de octubre de 2022, la Dirección de Adquisiciones concluye que, corresponde continuar
con el trámite de aprobación de prestaciones adicionales al advert¡r que el área usuaria
habrÍa cumplido con sustentar los requisitos exrgidos en el artículo'157 del Reglamento,
para la contratación de la prestación adicional del item N' 58 - SONDA NASOGASTRICA
No 8 del Contrato N" 238-2022-CENAR ES/M lN SA, por el monto de S/ 10,302.50 (Diez mil
trescientos dos con 50/100 soles), equivalente al 12.630/o del monto total del ltem N' 58
contratado:

Que, los numerales 157.1 y 157.2 del artículo 157 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, Decreto Supremo No 344-2018-EF y sus modificatorias,
señalan que: "(...) Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%)
del monto del contrato orig¡nal, siempre gue esfas sean necesarias para alcanzar la
finalidad del contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal

'\ necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la base de las especificaciones
i técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoria y de las
condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de esfos se determina por
acuerdo entre las pañes. ( .. .)";

Que, se aprecia, la normativa de contratac¡ón públ¡ca ha otorgado a las entidades
la posib¡lidad de poder aprobar prestaciones adicionales respecto a los contratos
originales, siempre que, se cumplan, con una serie de requisitos; en tal sentido, al
verificar si la solicitud formulada cumple con los requisitos establecidos en la normativa de
contratac¡ón pública, se tiene que ¡) mediante lnforme N" D00495-2022-UEC-DA-
CENARES/MINSA emitido por la Dirección de Adquis¡c¡ones se acred¡ta que el contrato
se encuentra vigente, ii) con l/emorándum N" D0000846-2022-DP-CENARES/MINSA se
sustenta la naturaleza excepcional y la neces¡dad de la aprobación de la prestación
adicional, iii) considerando la final¡dad de la contratación. la D¡rección de Programación

c¡ento ochenta y seis con 621100 soles), por el plazo de ejecución de doce (12) meses,
computados desde el día s¡guiente de la suscripción del contrato;

Que, el numeral 34.3 del artículo 34 del Texto Único Ordenado de la Ley No

30225, Ley de Contratac¡ones del Estado, aprobado med¡ante Decreto Supremo No 082-
201g-EF dispone que: "(...) Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria
de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de.
prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios y consultorias hasta por el
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato orig¡nal, siempre que sean
indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes,
serv,clos u obras hasta por el mismo porcentaje (.. .)";



N'' _l -zozz-cenARES-MTNSA

o,nruBtlcA 

DEt P§

fusofución Directoraf
Lima. 2 g 0Ci.20?7

sustenta la necesidad de la aprobación del adicional para lograr la finalidad del Contrato
N' 238-2021-CENARES/MlNSA. iv) con lnforme N' D00495-2022-UEC-DA-
CENARES/MlNSA, y Memorándum N" D000846-2022-DP-CENARES/MlNSA, se
establece que en el ítem 58 "Sonda Flex Sonda de Nasogástnca con Línea Radiopaca N"
8" del Contrato N" 238-2022- CENARES/MINSA no se supera el 25o/o del monto del
contrato original, verificándose que éste corresponde a 12.630/o. v) Asimismo, la Oficina de
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, emitió la a Certificación de Crédito
Presupuestar¡o N'03842, por el importe del S/ 8,937.50 (Ocho m¡l novecientos tre¡nta y
siete con 50/100 Soles), garantizando que se cuenta con el presupuesto disponible para
el ejercicio fiscal 2022, y el Formato de Previsión Presupuestal N' 159-2022-OPPM-
CENARES/MINSA, por el monto de S/ 1,365.00 (Un mil tresoentos sesenta y cinco con
00/100 Soles) para garantizar la ejecución de la prestacrón adrcional, vi) cabe indicar que
el costo de la prestación adicional, se ha determinado sobre la base de las
especificaciones técn¡cas del bien objeto del contrato y de las condiciones y precios
pactados en el contrato;

Que, sobre la ejecuc¡ón de la prestación adicional. a través del Memorándum N"
DOO0917-2O22-DP-CENARES/MINSA la Dirección de Programación señaló que ""con
respecto a los ítems en los documentos en referencia, considerando el cronograma del
anexo N'04 de las Especificaciones Técnicas contenida en las bases administrativas del
procedim¡ento de selección, las prestaciones adicionales se elecutarán de acuerdo a las
condiciones iniciales del contrato debiendo iniciar al mes siguiente de la aprobación del
adicional y las entregas sucesivas según conesponda. Asimismo, mediante
Memorándum N" D0009572022-DP CENARES/MlNSA, remitió el cronograma de
entrega y cant¡dades correspondientes a la prestacaón adicional del Contrato N' 238-' 2022CENARES/MINSA; y, conforme lo establecido en el numeral 157.3 del Reglamento,

. corresponde efectuar la retención durante la primera mitad del número total de pagos a

I \ !-( i Falizarse, de forma prorrateada, con cargo a ser devuelto a la finalización del mismo.
\,

'-a--!' Que, a través del lnforme N' DOOO239-2022-OAL-CENARES/M|NSA, de fecha 28
de octubre de 2022, la Oficina de Asesoría Legal considera que corresponde la ejecución
de prestaciones adicionales por la cantidad de 7 ,925, por el monto de S/ 10,302.50 (Diez
mil tresc¡entos dos con 50/100 soles) incluido IGV equivalente al 12.630/o del ltem N" 58
"Sonda Flex Sonda de Nasogástr¡ca con Línea Radiopaca N'8" del Contrato N" 238-
2O22-CENARES/MlNSA, al haberse cumpl¡do con las exigencias establecidas en el Texto
Único Ordenado de la Ley No 30225, Ley de Contratac¡ones del Estado y su Reglamento
aprobado por el Decreto Supremo N" 344-2018-EF y sus modiflcator¡as;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, la Dirección de Programación y la



Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo d¡spuesto en Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N' 082-2019-EF. su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF, y modificatorias, la
Resolución Ministerial N" 1095-2021/MINSA por la cual se designó al Director General del
CENARES; y, la Resolución Ministerial N" 907-2021-MlNSA, mediante el cual se aprueba
el Manual de Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1'.- APROBAR la ejecución de la prestación adicional al ítem N' 58
"Sonda Flex Sonda de Nasogástrica con Linea Radiopaca N" 8" del Contrato N' 238-
2022-CENARES/M|NSA, por la cantidad de 7 ,925, por el monto de S/ 10.302.50 (Diez mil
trescientos dos con 50/l 00 soles) incluido IGV equivalente al 12.63%, por los
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución.

ARTICULO 2'.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones realice las
gestiones conducentes al cumpl¡m¡ento de lo solicitado por Ia Dirección de Programac¡ón
en relación a la ejecución de la prestación adicional.

ARTíCULO 3".- DISPONER que la Dirección. de Adquisiciones notifique la
presente Resolución D¡rectoral a Ia empresa DROGUERIA SIDERUK S.A.C., y solicite la
garantía correspond¡ente por la prestación adicional.

ARTiCULO 4".- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones publique la
presente Resoluc¡ón Directoral en el Sistema Electrónica de Contratac¡ones del Estado -
SEACE,

REGÍS TRESE Y CO M U N i QU ES E

MINI ALUD

Gon¿álá! Clc¡nonto

q
I




